Ego certè quoad hoc existimo paucissimos, quibus Fidei nostra veritates sub hujusmodi motivis proponuntur, si motiva penetrerent, veritibus hisce articulis reipsa dissentire, quamvis ob metum subinde & respectus humanos diffundum præ se ferant: sicut quamvis, etiam lumine naturæ notum sit non esse furandum aut mentendum, multi nihilominus furantur & mentiuntur. Nonnulli vero, dum Religionem Catholicam artioris esse disciplinæ animadvertunt, variisque in ea contineri carni & sanguini contraria, hi inquam, ne amplectendo Fidei, injecto veluti freno,

V.

VI.

Alius est rem esse credibilem, aliud esse veram.

Quomodo ad Fidem requiratur pia affectio.

VII.

Obj. moraliter saltem assensum; rei enim, que cum evidentiâ credibilitatis tem loquuntur, nullus, et si absolute possit, refragatur unquam, sed illi præbet assensum: cùm ergo multis Fidei articulis sub motivis hisce propositiis dissentire videamus, signum est hæc motiva rebus, quibus applicantur, evidentiam credibilitatis non affere.

Nonnulli vero, dum Religionem Catholicam artioris esse disciplinæ animadvertunt, variisque in ea contineri carni & sanguini contraria, hi inquam, ne amplectendo Fidei, injecto veluti freno,

freno, ab indulgendo voluptatibus, mundique oblectamentis liberè fruendo coercentur, ulro oculos occludunt, nec motiva penetrare volunt, siq[ue] per ignorantiam affectatam Fidem ne-
sciant, & gravissime peccant.

IX.
Offenditur
geno p[ro]p[ter]o,
iacet mysterio-
via sine evi-
dentiis cre-
dibilius, Fi-
des esse pos-
sit merito-
ria.

Quantum
motivis tra-
hunt, my-
steriorum
difficultas
retrahit.

II. Moti-
vis omnia
aliqui my-
sterio applic-
antur.

Objecies quinto: Actus quibus mysterii, qua-
crecenda proponuntur, afferentur sunt merito-
rii, ex eo nimur quod nos summamus & ca-
pitivem intellectum in obscurum Fidei: qua-
autem captatio aut meritorum prabere illi affen-
sum, quod moraliter videtur, evidens, & cui
agre possumus dissentire? Respondetur, fre-
quenter homines eredere ubi evidenter non est
tanta, in hoc ergo saltem casu est locus captiva-
tionis & merito. Deinde, ut supra dixi, etiam
quando est maxima evidenter credibilitatis, man-
net adhuc, in quibusdam saltem mysterii, Tri-
nitatis exempli gratia, Incarnationis, &c. locus
captivationis & merito, ob summam scilicet re-
rum difficultatem & altitudinem, intellectus
creati limites excedentem: unde quantum ad
credendum trahit motivorum evidenter, tantum
retrahit mysteriorum sublimitas, variaque qua
circa illa occurunt dubia, quibus magna ex parte
motivorum vis retunditur, mensque in afer-
tiendo retardatur, & relinquitur quasi in equi-
librio. Tandem dico, in eo mereri credentem,
& captivare intellectum, quod majore longe certi-
tudine ac firmitate mysteriorum propositis alienum
praebeat, iisque adharet, quam motiva credi-
bilitatis requirant. Adde, quantumvis motiva
reddant mysterium aliquo evidenter credibile ei
cui omnia aut pleraque ex illis applicantur, seu
qui oculis ea consiperet, aut aliunde certe cog-
nosceret, ut plurimum tamen non ita applican-
tur, sed ab uno aliquo homine, concionatore
scilicet, scriptore aut parocho; unde hic multo
magis datur locus captivationis intellectus, & me-
rito, ut constat.

SECTIO TERTIA.

Quædam ex motivis Fidei declarantur,
& in particulari puritas ac sancti-
tas doctrinæ Catholicæ, & primò
confertur cum Iudaismo.

I.
Opimedium
nde hac
evidentia
eratatur.

II.
Puritas,
sanctitas &
præstantia
Fidei, Ca-
tholicæ.

DIXIMUS Sectionibus precedentibus my-
steria Fidei nostræ esse evidenter credibili-
ta, quod ut clarius constet, opera pretium erit non
nulla ex his motivis sigillatim explicare, ut unde
hæc Fidei veritatis evidenter accrescat perspi-
ciamus.

Primum itaque, quodque maximi semper mo-
menti ad Fidei nostræ credibilitatem altruidam
omnibus vixit fuit, est puritas, integritas, &
præstantia doctrina Catholicæ, utpote in quan-
hil continetur non sanum, non sanctum, recte-
que rationi apprimè consentaneum, nihil deni-
que non Deo, Fidei auctore dignissimum; cùm
tamen in aliis Sectis varia habeantur vana, falsa,
ridicula, & cum ipso nature lumine pugnantia,
quaque homines in turpitudinis cœnum, vicio-
rumque omnium voragini præcipitant. Chris-
tiana proinde religioni merito applicari potest
illud Prophete Regii Psalmi 18. verl. 8. Lex
Domini immaculata, convertens animas: & paulo
post: Iustitia Domini recta, latificantes corda. De
alijs vero scitis dici potest, quod olim etiam dixit

idem Propheta Psal. 118. verl. 85. Narraverunt
mibi iniqui fabulationes, sed non ut lex tua. Hic
ergo aliarum religionum, Judæorum præcipue,
Mahometanorum & hereticorum dogmata quæ-
dam atexam, ut quantum inter Fidei nostræ cor-
rumpere doctrinam quoad puritatem præstan-
tiæ inter sit, omnibus innoteat.

Atque ut à Judæis incipiam, quamvis olim
fuerint electus Dei populus, veraque inter ipsos
floruerit Ecclesia & Fides, utpote qui à Deo
edicti fuerunt, & à Prophetis ab eo identidem
ad illos missi instituti, ubi tamen immanc illud
facinus admirerunt, Christum scilicet occiden-
do, agnique immaculati sanguine manus imbu-
erunt, mirum est in quo quantum feceros
ac delitamenta sunt prolapsi, ut ex eorum
Thalmud constat, qui liber tot somniis, quæ tam-
en ab ipsis oracula, Fideique veluti articuli cen-
sentur, est repletus, ut unam cum verâ Fide in-
tellectum pariter ingenique viu omnem amissi-
se videantur. Ex his nonnulla isthie referam,
omnia quippe recensere nimis longum foret, le-
gentiique tardum ac nauseam afferrent: sed ex his
facilius erit de reliquis conjectura.

Deus, inquit, prius quam hunc mundum con-
deret, in variis sece mundis creandis, & paulo post
destruendis exercuit, tum ne otio torpesceret, tum
ut diuturnæ exercitationes, artem mundum perfectum,
somnia re-
quiu h[ab]et, creandi paulatim addisceret: sicque
consentur.

Deus tres primas diei horas in legendi libros legit,
tres sequentes in erudiendi infantibus, qui in tenera
ate ex hac vita decedunt: denique tres ultimas ani-
mi laxandi gratia ludendo cum ingentis magnitudinis
piscis, Leviathan dicto, infundit.

Deus quoties malorum, que Iudei à gentilibus pa-
riuntur, reminiscitur, duas lachrimas in Oceanum
effundit, & pro dolore pectus utramque manu contun-
dit. Item Deus semel mentitus est, ut pacem inter
Abrahamum & Sarah litigantes componeret.

Deus quotidie tunica lineâ induitus vittas se cori-
gia quedam coriacea capiti & brachiis circundat, &
hoc modo ornatus in genua procumbit, & orat.

Deus, inquit, Iudei præcepit, ut singulis qui-
busque noviluniis sacrificium expiationis peragant ad
expiadum scelus à Deo commissum, quando lucem,
quam inusta Luna ademerat, Soli attribuit.

Deum asserunt semel quotidie irasci, quo tempore
aiunt gallos omnes gallinaceos flare uno tantum pede,
torumque cristas ruborem amittere.

Deum docent in mandatis Iudeis dedisse, ut quo-
vis modo, sive vi, sive dolo, sive usurâ, sive furto,
bona Christianorum sibi vendicent, eosque brutorum
loco habent, & omni studio concertur è vitâ tollere;
gentilibus vero præceptum sibi aiunt, ut nec boni quid-
quam faciant nec mali.

Si quis, inquit, oraverit facie ad meridiem versâ,
sapientiam consequetur: si ad Septentrionem, divitias.

Nihil comedи debet numero pari, sed impari, hoc
enim numero maximè delectatur Deus.

Si Iudeus quispiam Christianum præcipio propin-
quum deprehenderit, ipsum statim præcipitare tenetur.
Qui plura hujus generis cupit, consulat Sextum
Senensem lib. 2. Bibliot. sanctæ, prope finem,
& alios, qui hæc Judæorum somnia latius profe-
quentur: isthac vero qua attuli, abunde ostendunt
eam, quam nunc colunt religionem, va-
nam esse ac futilem, utpote tot ineptiarum, er-
rorum ac blasphemiarum parentem.

SECTIO

III.
Iudei à ve-
ra, quam
olim habe-
bant Fide,
ad que de-
litamenta
sunt prola-
ps.

IV.

Varia in lar-
sum in libris
Thalmudicis
somnia re-
quiu h[ab]et,
creandi paulatim addisceret: sicque
consentur.